ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении почерковедческой экспертизы

город Чебоксары                                                           15 августа 2023 года
Следователь СО СК РФ по городу Чебоксары майор юстиции Топтунов Николай Игоревич,  рассмотрев материалы уголовного дела 202312345678 по обвинению Дробозубенко Василия Дмитриевича в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ,
                                                       УСТАНОВИЛ:

 Из изученных материалов следует, что 12.03.2022 года Дробозубенко В.Д. оформил право собственности на квартиру 12 в доме 2/2 по улице маршала Рокоссовского города Чебоксары на основании договора дарения от 15.02.2022 года, подписанного собственницей квартиры Хоркиной Т.И., 1938 года рождения, умершей 21.02. 2022 года.
Сын Хоркиной Т.И. обратился с заявлением о возбуждении уголовного дела в отношении Дробозубенко В.Д. и указал, что его мать, Хоркина Т.И. 15.02.2022 года находилась в больнице в тяжелом состоянии, и не могла подписать договор дарения. Более того, подпись в договоре дарения не соответствует имеющимся образцам подписи Хоркиной Т.И.
С учетом того, что для определения подлинности подписи в договоре дарения требуются специальные познания и в соответствии со ст.ст. ч. 1 ст. 144, ст. 195 -196, 199 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Назначить почерковедческую экспертизу по уголовному делу 202312345678 по обвинению Дробозубенко Василия Дмитриевича в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ.

2. Производство экспертизы поручить ЦНИЛСЭ г. Чебоксары
3. Поставить перед экспертом вопрос о том, выполнена ли подпись дарителя по договору дарения собственноручно Хоркиной Т.И.
4. Предоставить в распоряжение эксперта материалы уголовного дела и образцы подписей Хоркиной Т.И. из ведомости на получение пенсии.
5. Разъяснить эксперту права и ответственность, предусмотренные ст. 57 УПК РФ и  предупредить  его об уголовной ответственности в соответствии со ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

 Следователь                                                                                            подпись

Постановление о назначении судебной экспертизы и материалы, необходимые для  ее  производства, мне вручены «__»____________ года.

Одновременно мне разъяснены права и обязанности эксперта , предусмотренные ч. 3 ст. 57 УПК РФ, ч. 4 - 6 ст. 57 УПК РФ, ст. 161 УПК РФ, ст. ст. 307, 310  УК РФ,

Эксперт                                                                            подпись

По ст. 310 УК РФ  за разглашение данных предварительного расследования предупрежден

Эксперт                                                                            подпись

Об  уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного

заключения предупрежден.

Эксперт                                                                            подпись